
 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Gestione Approvvigionamenti 

 121/ 2021 del 08/07/2021  

Oggetto: PROROGA SERVIZIO DI VIGILANZA ARMATA PRESSO IL MAGAZZINO DI RHO 
FIERA SINO AL 31.10.2021 ED ATTIVAZIONE DEL SERVIZIO DI VIGILANZA ANTINCENDIO 
SINO AL 31.10.2021. IMPORTO COMPLESSIVO € 50.036,88 IVA ESCLUSA. 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 5



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: PROROGA SERVIZIO DI VIGILANZA ARMATA PRESSO IL MAGAZZINO DI RHO 
FIERA SINO AL 31.10.2021 ED ATTIVAZIONE DEL SERVIZIO DI VIGILANZA ANTINCENDIO 
SINO AL 31.10.2021. IMPORTO COMPLESSIVO € 50.036,88 IVA ESCLUSA. 
____________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Struttura Complessa Gestione 
Approvvigionamenti con delega conferita dal Direttore Generale con nota Prot. n. 6468 
del 15/06/2020 alla Dott.ssa Eleonora Zucchinali; 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 
PREMESSO che con Delibera del Consiglio dei Ministri del 29 luglio 2020 è stato prorogato 
lo stato di emergenza sino al 15.10.2020, con Delibera Del Consiglio Dei Ministri del 
07.10.2020 lo stesso è stato prorogato sino a tutto il 31.01.2021, con D.L. n. 2 del 14.01.2021 
è stato prorogato sino a tutto il 30.04.2021 e, da ultimo, con D. L. n. 52 del 22.04.2021 è 
stato prorogato sino a tutto il 31.07.2021; 
 
DATO ATTO che: 
- Regione Lombardia, con DGR n. 4124/2020 come recepita con delibera n. 429/2020, 

ha affidato ad AREU per il periodo 01.01.2021-30.06.2021 la gestione del magazzino di 
Rho Fiera attivato nella fase di emergenza Covid; 

- AREU, con determina n. 11 del 05.02.2021, ha aggiudicato a Cosmopol Spa, con sede 
operativa a Milano, Via F. Algarotti 4, la fornitura del servizio di Vigilanza Armata 7/7, 
dalle ore 19.00 alle ore 08.00 dal lunedì al venerdì e H24 sabato, domenica e festivi, 
per i locali del magazzino di RHO Fiera, a far tempo dal 15.02.2021 e sino al 30.06.2021, 
come di seguito dettagliato: 

 
Servizio di 

Vigilanza Armata 
automunita: 

€/h 19,15 
IVA esclusa    

 H 13/GG H 24/GG   

Mesi 
GG/servizio 

notturno 
GG/servizio 

festivi 
ORE/MESE IMPORTO MENSILE 

IVA ESCLUSA 
Febbraio (15 gg) 10 4 226 € 4.327,90 
Marzo 23 8 491 € 9.402,65 
aprile 21 9 489 € 9.364,35 
Maggio 21 10 513 € 9.823,95 
giugno 21 9 489 € 9.364,35 

IMPORTO COMPLESSIVO SINO AL 30.06.2021 2.208 € 42.283,20 
 
VISTO che con DGR n. 4767/2021, la Regione ha prorogato ad AREU l’incarico di gestione 
del magazzino di Rho Fiera, attivato nella fase di emergenza Covid, per il periodo dal 
01.07.2021 – 31.10.2021; 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 5



 
 

DATO ATTO che: 
- con nota prot. AREU n. 9202 del 04.06.2021 è stato richiesto alla società Cosmopol Spa, 

attuale aggiudicatario del servizio di Vigilanza Armata dei locali del magazzino di RHO 
Fiera, garantito 7/7 dalle ore 17.30 alle ore 08.00 dal lunedì al venerdì e 
H24 sabato, domenica e festivi, la propria disponibilità alla prosecuzione del servizio, 
alle medesime condizioni in essere, sino al 31.10.2021, come integrato con nota del 
30.06.2021 e relativo mod. 37 con i nuovi orari a firma del Responsabile S.C. Affari 
Generali e Legali di AREU; 

- Cosmopol Spa, con nota prot. AREU n.9321 del 09.06.2021, ha confermato la propria 
disponibilità alla prosecuzione del servizio di Vigilanza Armata 7/7 dalle ore 17.30 alle 
ore 08.00 dal lunedì al venerdì e H24 sabato, domenica e festivi per i locali del 
magazzino di RHO Fiera, sino al 31.10.2021, come di seguito specificato:  

Servizio di 
Vigilanza Armata 

automunita: 

€/h 19,15 
IVA esclusa   

 H 14:30/GG H 24/GG  

Mesi GG/servizio 
notturno 

GG/servizio 
festivi 

IMPORTO MENSILE 
IVA ESCLUSA 

luglio 22 8 € 9.785,54 
agosto 22 9 € 10.245,14 
settembre 22 8 € 9.785,54 
ottobre 21 10 € 10.427,07 

IMPORTO COMPLESSIVO SINO AL 31.10.2021 € 40.243,29 
 
VISTA la nota prot. AREU n. 9419 del 09.06.2021con la quale il Responsabile della S.C. 
Affari Generali e Legali: 
- ha richiesto la prosecuzione del servizio di vigilanza presso il magazzino di Rho-Fiera 

sino al 31.10.2021, nuovo termine disposto dalla DGR n. XI/4767/2021;  
- ha comunicato che con provvedimento deliberativo AREU n. 33/2021 è stato assunto 

il dott. KARIDIS IOANNIS quale dirigente, a tempo determinato, per lo svolgimento di 
attività relative alla gestione del magazzino di Rho-Fiera per il coordinamento del 
personale e dei beni stoccati con delega alla gestione della sicurezza ai sensi del 
D.Lgs. n. 81/2008 ed è stato individuato quale DEC del servizio; 

 
DATO ATTO che: 
- il Responsabile della S.C. Affari Generali e Legali, con nota del 30.06.2021: 

 ha richiesto l’attivazione del servizio di vigilanza antincendio diurno presso il 
magazzino di Rho-Fiera sino al 31.10.2021, a seguito di quanto disposto dalla 
DGR n. XI/4767/2021, subentrando all’Ente Fiera Milano che ha cessato tale 
servizio presso il magazzino stesso a far tempo dal 30.06.2021;   

 ha comunicato la necessità di affidare il servizio antincendio alla società 
Cosmopol Spa, con sede operativa a Milano, Via F. Algarotti, 4, in quanto, 
essendo la stessa già aggiudicataria del servizio di Vigilanza Armata presso il 
magazzino di Rho Fiera, permetterebbe una continuità nei servizi richiesti; 

- Cosmopol Spa, con nota prot. AREU n. 9796 del 16.06.2021, ha inviato il preventivo per 
il servizio di Vigilanza antincendio dalle ore 8.00 alle ore 17.30 dal lunedì al venerdì per 
i locali del magazzino di RHO Fiera, sino al 31.10.2021, come di seguito specificato:  

 

Servizio antincendio: €/h 11,85 IVA 
esclusa  

 H 9:30/GG  

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 5



 
 

Mesi GG/servizio 
diurno 

IMPORTO MENSILE 
IVA ESCLUSA 

luglio 22 € 2.476,54 
agosto 22 € 2.476,54 
settembre 22 € 2.476,54 

ottobre 21 € 2.363,97 
IMPORTO COMPLESSIVO SINO AL 31.10.2021 € 9.793,59 

 
RILEVATO che la procedura ARIA “Servizio di Vigilanza Armata” Lotto 1 Milano - in corso, 
prevede un costo orario, per il medesimo servizio, pari a 19.37 €/h e quindi il servizio 
proposto da Cosmopol Spa risulta più conveniente;  
 
PRESO ATTO: 
- che il responsabile del procedimento, con nota del 08.07.2021, ha dichiarato che 

attualmente non risultano attivate convenzioni CONSIP per l’acquisizione dei 
beni/servizi di cui trattasi e che la convenzione ARIA in essere per il servizio di Vigilanza 
Armata è più onerosa rispetto al contratto in essere presso RHO Fiera; 

- che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità tecnica e 
la legittimità del presente provvedimento; 

 
ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 

DETERMINA 
 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 
 
1. di approvare le risultanze dell’attività svolta dal Responsabile del Procedimento 
nell’ambito della prosecuzione del servizio di vigilanza armata e l’attivazione del servizio 
antincendio presso la sede del magazzino di RHO FIERA, in applicazione di quanto 
disposto con DGR n. 4767/2021; 
 
2. di prorogare il contratto per il servizio di Vigilanza Armata 7/7 dalle ore 17.30 alle ore 
08.00 dal lunedì al venerdì e H24 sabato, domenica e festivi per i locali del magazzino di 
RHO Fiera, alle medesime condizioni in essere, a far tempo dal 01.07.2021 e sino al 
31.10.2021, alla società  società Cosmopol Spa, con sede operativa a Milano, Via F. 
Algarotti, 4, come di seguito dettagliato: 
 

Servizio di 
Vigilanza Armata 

automunita: 

€/h 19,15 
IVA esclusa   

 H 14:30/GG H 24/GG  

Mesi GG/servizio 
notturno 

GG/servizio 
festivi 

IMPORTO MENSILE 
IVA ESCLUSA 

luglio 22 8 € 9.785,54 
agosto 22 9 € 10.245,14 
settembre 22 8 € 9.785,54 

ottobre 21 10 € 10.427,07 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 5



 
 

IMPORTO COMPLESSIVO SINO AL 31.10.2021 € 40.243,29 
 
3. di aggiudicare alla società Cosmopol Spa, con sede operativa a Milano, Via F. 
Algarotti, 4, la fornitura del servizio di Vigilanza antincendio, dalle ore 8.00 alle ore 17.30 
dal lunedì al venerdì, per i locali del magazzino di RHO Fiera, dal 01.07.2021 e sino al 
31.10.2021, come di seguito specificato: 

Servizio antincendio: €/h 11,85 IVA 
esclusa  

 H 9:30/GG  

Mesi GG/servizio 
diurno 

IMPORTO MENSILE 
IVA ESCLUSA 

luglio 22 € 2.476,54 
agosto 22 € 2.476,54 
settembre 22 € 2.476,54 

ottobre 21 € 2.363,97 
IMPORTO COMPLESSIVO SINO AL 31.10.2021 € 9.793,59 

 
4. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990 limitatamente a tutti gli atti amministrativi 
relativi all’espletamento della procedura, il responsabile del presente procedimento è il 
Direttore della Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti di AREU, dr.ssa 
Eleonora Zucchinali; 
 
5. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa di € 
50.036,88 + IVA al 22%, pari ad € 11.008,11, in totale € 61.044,99, la quale sarà 
contabilizzata nel Bilancio di esercizio 2021 ai conti: 

- € 40.243,29 + IVA (€ 8.853,52) – pari ad € 49.096,81al conto n. 30203183 (SPESE PER 
SERVIZI DI VIGILANZA ARMATA E PORTINERIA) – finanziamento DGR XI/4767; 

- € 9.793,59 + IVA (€2.154,58) – pari ad € 11.948,17 al conto 30203275 (servizi di 
sicurezza antincendio elisuperfici – COEU 118) – finanziamento DGR XI/4767; 

 
6. di individuare quale direttore dell’esecuzione del contratto il dott. KARIDIS IOANNIS, 
dirigente per lo svolgimento di attività relative alla gestione del magazzino di Rho-Fiera; 
 
7. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai sensi 
del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 
 
8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 comma 
5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 
 

Per giusta delega nota Prot. AREU n. 10190 del 24/06/2021 
Il Dirigente della Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti 

Dott. ALESSANDRO GERVASI  
 

 (Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 5


